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1 Úvod

Obchodní zástupci jsou klíčových prvkem kaţdé obchodně zaměřené společnosti, jedná se

o pracovní pozici, která z velké části rozhoduje o úspěšnosti celé firmy. Náplní práce ob-

chodního zástupce je vyhledávání nových kontaktů a zákazníků, při současném udrţení

zájmu a uspokojování potřeb zákazníků stávajících. Avšak přes zmíněnou důleţitost ob-

chodních zástupců je přístup jednotlivých společností k jejich práci značně odlišný, a to

v důsledku můţe znamenat významné rozdíly v jejich úspěšnosti a konkurenceschopnosti.

Tato práce se zaměřuje na oblast působení obchodních zástupců stavebního trhu se zamě-

řením na největšího prodejce stavebnin v České republice, prodejci znamenají pro společ-

nost důleţitou konkurenční výhodu, kterou jednotlivé kapitoly důkladně rozebírají.

Bakalářská práce je rozdělena do několika částí, první, teoretická část, vysvětluje základní

prvky marketingu, který s prací obchodních zástupců vybrané společnosti úzce souvisí,

interpretuje informace o konkurenci, konkurečních strategií a v neposlední řadě představuje

obchodní zástupce, definici této pracovní pozice, úlohu, způsoby motivace a odměňování,

nábor, vzdělávání, hodnocení a metody komunikace prodejců se zákazníky.

Druhá část se zabývá představením vybrané společnosti, identifikací její konkurence a dů-

sledným analyzováním práce obchodních zástupců ve srovnání s konkurencí. Detailní po-

pis práce prodejců a přístup k zákazníkům v této části odhaluje nedostatky konkurenčních

obchodníků a důvod, proč nedosahují takových objemů prodeje. Tato část interpretuje ne-

jen pracovní náplň, ale také přístup společnosti k vlastním prodejcům zajištěním stabilního

zázemí, propracovaným systémem školení a motivačních odměn.

Na základě analýzy v praktické části této práce jsou v závěru sepsány doporučující návrhy

pro konkurenci a zhodnocení vlivu nejvýznamější bodů práce obchodních zástupců vybra-

né společnosti.
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2 Literární rešerše

2.1 Marketing

2.1.1 Definice marketingu

Marketingová oblast je velmi rozsáhlá, s čímţ je spojeno různorodé vnímání marketingu a

široká škála jeho definic. Jedním z nejvýznamějších autorů, který se ve svých dílech věno-

val oblasti marketingu je jednoznačně Philip Kotler. Kotler (2007) definuje marketing jako

„společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny

své potřeby a přání v procesu výroby směny produktů a hodnot.“ Klade důraz na fakt, ţe je

třeba na marketing začít nahlíţet jinak neţ z klasického pohledu schopnosti prodat, hlav-

ním významem má být totiţ uspokojování potřeb zákazníka.

Podle Foreta (2012) je marketing „schopnost učinit z nabídky a spotřeby produktu odpoví-

dajícího zákazníkovým potřebám mimořádný, nezapomenutelný zážitek - hodnotu.“

Karlíček (2013) upozorňuje na problém současného vnímání pojmu marketing. Většina lidí

si pod ním totiţ přestaví pouhou reklamu či prodej. Marketing můţe být dokonce vnímán i

negativně a spojován s výrazy jako jsou „lţi“, „triky“, „manipulativní“, „otravný“ a mnoho

dalších. „Marketéři bývají často vnímáni jako lidé, kteří vyvolávají příliš velký humbuk

okolo zboží a služeb, slibují více, než jsou schopni doručit, manipulují s lidmi a uplatňují

nefér cenové praktiky.“
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Obrázek 1: Klíčové marketingové koncepce

Zdroj: Kotler, P. – Moderní marketing, 2007

2.1.2 Marketingový mix

Jak uvádí Zamazalová (2009), marketingový mix neboli „4P“ představuje souhrn vnitřních

činitelů podniku, které umoţňují společnosti zaujmout a ovlivnit chování spotřebitele. Mezi

tyto marketingové nástroje patří:

 Produkt (Product)

 Cena (Price)

 Distribuce (Place)

 Komunikace (Promotion)

Označení 4P se vyuţívá pouze pro zjednodušení a zestručnění. Marketingových aktivit,

které firma vyuţívá, můţe být ve skutečnosti větší mnoţství. Model 4P můţe být rozšířen

ještě

o další nástroje, jako jsou například lidé (People) nebo ve sluţbách často vyuţíváni za-

městnanci (Personnel), proces (Process) a fyzický důkaz (Physical evidence).

Kotler (2007) říká, ţe marketingový mix představuje pro firmu vše, co můţe udělat, aby

zvýšila poptávku po svém produktu.
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Podle Kumara (2008) je důleţitá segmentace trhu, protoţe jedině tak dokáţe firma dokona-

le přizpůsobit sloţky 4P svým cílovým zákazníkům. Segmentaci definuje jako čočku, pro-

střednictvím které můţeme sledovat chování zákazníků v určitém odvětví.

Segmenty se vyznačují třemi základními charakteristikami:

1. odlišnost

2. identita

3. přiměřená velikost

Kotler a Trias de Bes (2005) firmám doporučují vzdálit se od existujících způsobů prezen-

tování svých produktů a sluţeb zákazníkům, není třeba nutně vytvářet nový produkt, sluţbu

nebo zcela modifikovat samotné vlastnosti výrobku, je důleţité inovovat jednotlivé prvky

marketingového mixu.

2.2 Podniková identita

Pojmem podniková identita, neboli „corporate identity – CI“, rozumíme způsob prezentace

firmy prostřednictvým celé škály různých prvků, má vyjadřovat něco ojedinělého a výji-

mečného pro daný podnik. Potřeba identifikovat určitý celek má své kořeny jiţ ve vojen-

ství, kde se projevovala nejvýrazněji – vojáci stejné armády byli uceleni nejen jednotným

oděvem, uniformou, ale také vojenským řádem a pravidly vystupování vně i uvnitř celku.

Toto chování mělo určitý cíl, tím bylo posílení vnitřní synergie, šíření strachu a projev síly

vůči nepřátelským armádám. (Horáková, Stejskalová, Škapová, 2008)

Firemní identita bývá často chybně označována jako podniková image, přestoţe se nejedná

o vzájemně zaměnitelné pojmy. Podnikovou identitu vyjadřuje například firemní vizi, filo-

sofii, historii nebo etické hodnoty zaměstnanců, je důleţitou součástí celé firemní strategie.

(Vysekalová, Mikeš, 2009)

Dle Foreta (2003) můţeme význam identity pro řízení podniku a jeho aktivit rozdělit do

sedmi následujících bodů:

1. Komplexnost a systémovost jejího vytváření – nejprve musíme poznat vnitřní struk-

turu podniku, jeho vize, hodnoty, poslání a cíle, aţ poté můţeme vytvářet identitu,

která vychází z těchto znalostí.
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2. Prezentace firemní specifičnosti, výjimečnosti a neopomenutelné originality.

3. Dlouhodobé a stabilní působení uvnitř i vně firmy, které dodává firmě na důvěry-

hodnosti současným ale i potencionálním zaměstnancům, zájmových skupinám a

vnější veřejnosti.

4. Je kladen důraz na klíčovou roli zákazníka.

5. Referenční rámec všech sdělení a aktivit podniku, kterým CI dodává na srozumitel-

nosti a interpretovatelnosti konečným příjemcům.

6. Integrita a ztotoţnění zaměstnanců s firmou, zvyšující se přestiţ a atraktivita pro zá-

jemce o práci v podniku.

7. Ucelený a jednotný vizuální styl, díky kterému můţeme ulehčit, zrychlit či zefek-

tivnit veškerou propagaci a komunikaci firmy, ať uţ se jedná o komunikaci shora

dolů (od vedení podniku k zaměstnancům) ale také komunikaci navenek (vnější, ex-

terní komunikaci z podniku k okolním konečným příjemcům veřejnosti).

Firemní identitu, která odlišuje podnik od konkurence, můţeme vyjádřit prostřednictvím

celé řady symbolů, prostředků identifikace (např. logo), stability (udrţování hodnot) a kon-

troly (dodrţování hodnot) podniku. Tři hlavní kategorie podnikových symbolů muţeme

rozdělit následovně (Foret, 2003):

 slovní symboly – patří sem pozdravy, hesla, příběhy i legendy;

 chování – jako jsou zvyky, pracovní jednání, schůzky, školení, porady, teambuil-

ding, oslavy;

 materiální – tato kategorie je pro veřejnost nejviditelnější, patří sem totiţ jednotná

architektura budov a pracovišť, pracovní oděv, firemní vozidla, faktury, firemní

vlajka nebo logo, nicméně se nejedná pouze o grafické vyjádření, které je bezpo-


[…]


my, je třeba nabídnout svým zákazníkům škálu zajímavých marketingových akcí na

kterých se mohou obchodní zástupci podílet, poutavě a lákavě nastavené akce se

mezi zákazníky setkávají s velkým úspěchem, jelikoţ pro trh se stavebninami nej-

sou příliš běţné, přitom zvyšují podporu prodeje a utvrzují pouto mezi zákazníkem

a obchodníkem společnosti. Pro zajištění informovanosti zákazníků o nadcházejí-

cích událostech společnosti, a k získání potřebných informací od zákazníků ohledně

plánovaných zakázek by měl mít obchodní zástupce stanovený počet schůzek u stá-

vajících a nových zákazníků, který musí vţdy počátkem roku splnit.

Prodejci stavebnin by se navíc měli vyvarovat obchodnickým chybám popsaných

v kapitole o vytváření cenové nabídky, jako je prodej s nulovou marţí nebo nabízení alter-

nativ, které zcela neodpovídají původně poţadovanému produktu zákazníkem, tyto chyby

obvykle plynou z nedostatečného proškolení a odbornosti prodejců.
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5 Závěr

Konkurenceschopnost a úspěšnost společnosti se odvíjí od mnoha různých faktorů, kvanti-

tativní ukazatele úspěšnosti společnosti mohou představovat výši obratu a zisku

v porovnání s konkurencí, při současném srovnání s počtem zaměstnanců. Kvalitativní

ukazatele nepředstavují pouze spokojenost zákazníků, servis, či pruţnost společnosti rea-

govat na změny ale také spokojenost svých zaměstnanců, především obchodních zástupců,

kteří společnosti vytvářejí obrat, protoţe bez spokojených, dobře motivovaných prodejců a

propracovaného systému obchodování společnost nemůţe předpokládat vysokou úspěšnost

a konkurenceschopnost. Tohoto cíle nelze dosáhnout bez soustavného dotazování na potře-

by obchodních zástupců, jejich odměňování, hodnocení, analyzování jejich pracovní čin-

nosti a výkonnosti, která se promítá do výše obratu nebo počtu schůzek u nových a stávají-

cích zákazníků. Kaţdé z těchto částí úspěšné společnosti přikládají potřebnou pozornost.

Praktická část rozvíjí poznatky části teoretické, je rozdělena do jednotlivých kapitol slouţí-

cích k podrobné charakteristice obchodního zástupce ve vybrané společnosti a zdůraznění

rozdílů oproti konkurenci.

Stavebniny DEK jsou jedničkou ve svém oboru, dokazuje to nejen výše obratu, počet let

v oboru s neustálým vzrůstajícím ziskem, počtem poboček a zaměstnanců. Vzhledem

k vyššímu poměru prodejců vůči celkovému mnoţství zaměstnanců společnosti v porovná-

ní s neustále se zvyšujícím obratem společnosti, mají na tomto čísle obchodní zástupci vý-

znamný podíl.

Jedním z klíčů k úspěchu je vyuţití potenciálu obchodních zástupců. Výstupem z bakalář-

ské práce je souhrn všeobecných doporučení pro ostatní prodávající subjekty stavebního

trhu podrobně zpracované v kapitole doporučení pro firmy působící na trhu se stavebnina-

mi.

Hlavním doporučujícím bodem je diverzifikace obchodních zástupců dle specializací sor-

timentu se kterým subjekt obchoduje, to vede ke zvýšení odbornosti prodejního týmu, jeli-

koţ se prodejci soustředí pouze na určitou část sortimentu, tím pádem mohou zákazníkovi

poradit i po stránce technické.
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V návaznosti na rozdělení obchodníků pod jednotlivé divize je potřeba zajistit dostatečné

produktové proškolení prodejců, aby rozuměli všem aspektům své specializace a nabyli

nejen teoretické, ale i praktické znalosti.

Pro zajištění flexibility, dostatečného pokrytí prodejní sítě a komfortu pro zákazníky je

doporučeno prodejce vybavit firemním vozidlem, notebookem a mobilním telefonem, aby

mohl v případě potřeby dojet za zákazníkem na stavbu, zanalyzovat situaci, poradit a zod-

povědět otázky.

Kaţdého zaměstnance, nejen obchodníka je potřeba náleţitě motivovat v rámci systému

odměňování. Prodejce by měl být ohodnocen na základě objemu prodeje, akvizice nových

zákazníků a výši neuhrazenosti. Trendem v oblasti odměn je pořádání interních soutěţí,

které motivují obchodníka s vidinou odměny a zvyšují tak samotnou podporu prodeje fir-

my.

Dalším významným faktorem v rámci doporučujících návrhů je kvalitní marketingový sys-

tém akcí a událostí propojený s obchodními zástupci, kteří jsou zákazníkům nejblíţe a mají

na ně vliv. Různé formy prodejních akcí nejsou pro stavební trh běţné, přestoţe se u zá-

kazníků setkávají s velikým úspěchem.
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I. Sumarry and keywords

The aim of the bachelor thesis is to evaluate and prove impact of sales representatives on

success and competitiveness in selected company Stavebniny DEK Ltd. which is the major

dealer of construction materials in the Czech Republic. The work is based on analysis of

daily activities of sales representatives, their job description, influence on sale and compa-

ny’s approach to recruitment and valuation of sales representatives. It also describes divisi-

on of specialization of sales representatives and integration into marketing activities in

compare with competition. Within this task, a sales representative is addresed to evaluate

process to make a price offer, which involves not only advanced bussiness skills but also

comparasion of price offers and attitude of sales representatives of the rival company.

Whole thesis is divided into two main parts. In the first part, there are all important terms

connected with work of sales representatives. Second, practical part deals with specific

work of sales representatives in selected company such as division of certain specialization

of sales representatives, education, system of rewarding, marketing activities connected

with work of sales representatives, types of customers and goods, making of price offer and

so on.

Key words: sales representatives, sale system, marketing, construction materials market,

competition
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