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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka splnila cíl, který si stanovila v zadání bakalářské práce. Data pro vypracování byla čerpána
z odborné literatury zabývající se prací obchodních zástupců, ze zdrojů společnosti Stavebniny
DEK a osobních pohovorů s různými zástupci zaměstnanecké struktury téže společnosti.
Výsledkem je doporučení v oblasti využívání a rozvoje kompetencí obchodních zástupců na trhu se
stavebninami.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Doplňující otázky:

1) Přestože je DEK jedničkou na trhu, je zde prostor pro zlepšení určitých faktorů práce OZ
společnosti?

2) Jak je ošetřena práce obchodních zástupců v oblasti navštěvování a akvizice zákazníků? Jsou
tato čísla průběžně kontrolována nadřízeným?
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